
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 439

                                                                                       DEL 26-07-2016

OGGETTO: "LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO,
RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DELL'ERTA DELLA
CHIESA" - ACCERTAMENTO ENTRATA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 123 del 18.10.2015 con cui venne adottato lo
schema di Programma delle Opere Pubbliche di questo Comune per il triennio 2016 –
2018 e lo schema di elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2016
comprendente, al punto  n. 5 lettera  d dell’esercizio finanziario anno 2016, i lavori di
“Restauro conservativo, recupero e ristrutturazione dell’Erta della Chiesa”;

Richiamata la determinazione del Servizio LL.PP.  n. 750 del 30.12.2015 e la
relativa convenzione di incarico rep 3760 del 27.01.2016 con cui venne affidato
l’incarico tecnico-professionale afferente ai servizi tecnico-professionali di
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione/ coordinamento
sicurezza dei lavori ed emissione C.R.E. per i LAVORI DI RESTAURO
CONSERVATIVO, RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DELL'ERTA
DELLA CHIESA all’RTC rappresentata dall’arch. Jurji Filieri (capogruppo) (p.
iva 02047520461 cod. fisc. FLRJRJ77P21E715S) con studio in via Romana Est 132
55016 Porcari • Lucca;

Dato atto del progetto Esecutivo dell’opera, trasmesso dal Capogruppo dell’RTC, arch. Jurji
Filieri, con nota prot. 10830 del 08.06.2016, approvato con deliberazione di G.C. n.95 del
15.06.2016 ed il relativo calcolo della spesa complessiva necessaria per la realizzazione
dell’opera di € 279.919,15 come si evince dal quadro economico sotto riportato:

LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO, RECUPERO E
RISTRUTTURAZIONE DELL'ERTA DELLA CHIESA

Progetto Esecutivo -  QUADRO ECONOMICO
A LAVORI IN APPALTO  Importo



A1 Importo dei lavori a base d'asta € 182.265,62
A3  Oneri  per la sicurezza dei lavoratori (introdotti dal d. lgs. 494/96  e D.Lgs.

81/2008.)
€ 12.500,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 194.765,62

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A. C.  PER:
B1 Lavori in economia previsti dal progetto, esclusi dall'appalto,

IVA inclusa
€ 0,00

B2 Rilievi, accertamenti, indagini (geologiche, geotecniche… ) ecc. € 626,06
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
B4 Imprevisti, varianti, ecc. (IVA 22% inclusa) € 9.023,00
B5 Acquisizioni aree o immobili € 0,00
B6 Accantonamenti di cui all'art. 133, c. 3 e 4 del D.Lgs. 163/2006 e

ss.mm.ii.
€ 0,00

B7.1 Spese tecniche per incarichi esterni comprendenti:   progettazione
preliminare, definitiva ed esecutiva, Direzione e sicurezza dei
lavori.

€ 21.000,00

B7.2 Spese per incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale
interno (R.U.P, R.L. , validazioni progettuali, predisposizione e
controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti
pubblici….  ecc.) ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 .

€ 2.916,25

B8 Spese per attività di consulenza o di supporto alle procedure di
esproprio,  frazionamenti, volture, accatastamenti… ecc.

€ 0,00

B9 Spese per assicurazione del RUP, Validatore  interno a carico
A.C.

€ 230,00

B10 Spese per pubblicità, per contributo AVCP e, ove previsto, per
opere artistiche

€ 225,00

B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto,  verifica del progetto
esecutivo, collaudo tecnico amministrativo ed altri eventuali
collaudi specialistici ( IVA 22% inclusa ).

€ 1.574,19

Imposte
B12.1  IVA (22%) su importo lavori in appalto € 42.848,44
B12.2 I.N.P.S. (4%), C.N.P.A.I.A. (4%) e  IVA (22%)  su spese

tecniche  per incarichi esterni
€ 6.710,59

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A
DISPOSIZIONE

€ 85.153,53

IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO € 279.919,15

Dato atto che l’organo di indirizzo della Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca,
con nota  prot. 2057 del 3.2.2016 agli atti d’ufficio,  ha individuato, tra i progetti da
sostenere per l’anno 2016 e beneficiari di un contributo, il suddetto progetto di
“Restauro conservativo, recupero e ristrutturazione dell’Erta della Chiesa” ;

Considerato che il contributo accordatoci, di cui alla nota prot. 2057/2016 agli atti
d’ufficio, è operativo a seguito della avvenuta sottoscrizione da parte del Comune
di Porcari e della Fondazione CRL delle due convenzioni denominate
rispettivamente:

“Convenzione  per iniziative di terzi concordate”;
“Convenzione per gli interventi finanziari diretti all’organizzazione, alla
partecipazione ed alla realizzazione di iniziative ed attività culturali”;



Dato quindi atto che la copertura finanziaria della spesa di € 279.919,15 per la
realizzazione dell’opera è prevista nel Programma Triennale 2016-2018 e
nell’Elenco annuale delle OO.PP. anno 2016 (Approvato con deliberazione di C..C. n.
16 del 06.04.2016) e nel Bilancio 2016-18 dell’ente per € 260.000,00 ( di cui €
130.000,00 su bilancio 2016 ed € 130.000,00 su bilancio 2017) con contributo della
Fondazione CRL e per la restante parte con risorse proprie dell’Ente (OO.UU.).

Ritenuto, pertanto di accertare l’entrata suddetta di € 260.000,00 come segue:
 Per € 130.000,00 su bilancio 2016 con contributo della Fondazione CRL  al cap.
260100 “ Contributo da Fondazione CRL per lavori Erta della Chiesa” del
bilancio 2016;
Per € 130.000,00 su bilancio 2017 con contributo della Fondazione CRL  al cap.
cap. 260100 “ Contributo da Fondazione CRL per lavori Erta della Chiesa” del
bilancio 2017;

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ art. 147 bis del
TUEL  (D.Lgs. 267/00) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge n.
213 del 07.12.2013.

VISTI:
Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 – Testo Unico delle Autonomie Locali e s.m.i.
Il D.lgs.vo n. 118/2011 con particolare riferimento all’art. 3 che riporta i principi
contabili generali da applicare ai bilanci degli enti locali;
Il vigente regolamento di Contabilità;
Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
la nomina Sindacale n° 11/2015;

D E T E R M I N A

Di dare atto delle premesse della presente determinazione, premesse che si1.
intendono, ivi, integralmente riportate;
accertare l’entrata relativa al contributo della Fondazione CRL per la2.
realizzazione dei LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO, RECUPERO E
RISTRUTTURAZIONE DELL'ERTA DELLA CHIESA di € 260.000,00 come
segue:

Per € 130.000,00 su bilancio 2016 con contributo della Fondazione CRL  al cap.
260100 “ Contributo da Fondazione CRL per lavori Erta della Chiesa” del
bilancio 2016;
Per € 130.000,00 su bilancio 2017 con contributo della Fondazione CRL  al cap.
cap. 260100 “ Contributo da Fondazione CRL per lavori Erta della Chiesa” del
bilancio 2017;

dare atto che l’entrata suddetta, tenuto conto dei tempi espletamento della3.
gara di appalto soggetta alla CUC, dei tempi di esecuzione e di
ultimazione/emissione dei SAL e del CRE, fatti salvi imprevisti, eventuali
sospensioni e/o varianti in c.o., sarà, presumibilmente, esigibile come segue:

Per € 130.000,00 su bilancio 2016 con contributo della Fondazione CRL  al cap.
260100 “ Contributo da Fondazione CRL per lavori Erta della Chiesa” del bilancio
2016;



Per € 130.000,00 su bilancio 2017 con contributo della Fondazione CRL  al cap. cap.
260100 “ Contributo da Fondazione CRL per lavori Erta della Chiesa” del bilancio
2017;

 Dare atto che qualora la spesa effettivamente sostenuta sia inferiore (p. es. a4.
seguito ribasso di gara) il contributo sarà erogato in misura ridotta
proporzionalmente.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)


